
%
3,00
0,59
0,97
0,80

5,36

6,16

6,16

0,65
3,00
5,00
4,50

13,15

               [(1+AC+R+SG)(1+DF)(1+L)]              

(1-T)

 [(1+0,03+0,0097+0,008)(1+0,0059)(1+0,0616)]
(1-0,1065)

1,1188
0,87

28,82

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

OBRA: CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO DO MUNICÍPIO DE ÓBIDOS

COMPOSIÇÃO DO BDI

ITENS RELATIVOS À ADMINISTRAÇÃO DA OBRA
AC - Administração Central
DF - Despesas Financeiras
R - Riscos
SG - Seguros e Garantias Contratuais

Sub-Total 1

LUCRO

L - Lucro Operacional

Sub-Total 2

TRIBUTOS

A - PIS
B - COFINS
C - ISS
D - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE A RENDA BRUTA

Sub-Total 3

BDI= -1

BDI= -1

BDI= -1

TOTAL BDI (%)

ACÓRDÃO Nº 2622/2013 – TCU


